
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854 Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

SERVIDOR CARGO MATRICULA
Matheus Monteiro dos Santos Agente Administrativo 5958067/1

Osmarino Vieira da Costa Junior Agente Administrativo 57197563/1
Afonso Nazareno Araújo da Cruz Motorista 5596823/1

  Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 756610

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 172 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servidora RAIMUN-
DA CÉLIA PINTO DA SILVA, Identidade Funcional nº 5955191/1, cargo de 
ENFERMEIRO, lotada no Hospital Regional-Abelardo Santos, no período de 
03 de fevereiro de 2022 a 04 de março de 2022, referente ao período aqui-
sitivo de 30 de abril de 2020 a 29 de abril de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.02.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 756518

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do protocolo 755338 publicado 
no DO 34.850 de 01 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 756234
TORNAR SEM EFEITO o apostilamento 01/2022- contrato 65.20 proces-
so 2022/2884- Empresa J V PARTICIPAÇÔES E IMOVEIS S/S LTDA – 
protocolo 749576- publicado no DO 34.827 de 12 de janeiro de 2022.

Protocolo: 756235
TORNAR SEM EFEITO o apostilamento 01/22 cont.38.19- protocolo 
755332 publicado no DO 34.850 de 01 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 756231

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 170 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/90110.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor CELSO ADRIANO SOUZA DA CONCEI-
CAO, ocupante do cargo de Nutricionista, Id. Funcional nº 54189006/1 e 
2, lotada no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial, a contar de 
05/01/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 171 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/126141.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora WALERIA MARIA SOUSA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Chefe de Unidade Mista, Id. Funcional nº 5851025/2, 
lotada na Divisão de Controle de Salários, a contar de 12/01/2022, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 756255
Portaria nº 169, de 01 de FEVEREIRO de 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação vigente do Sistema 
Único de Saúde;
Considerando que a Administração Pública visa promover a regularidade e 
o seu aperfeiçoamento, velando pela observância dos princípios previstos 
no art. 37 da Constituição da República;
Considerando manifestação da Consultoria Juridica nos autos do processo 
2020/155493, para desiginação de comissão especial para apurar a boa-fé 
do hospital por ocasião da contratação;
Considerando a necessidade de normatização da Comissão Especial de Boa 
Fé do Hospital Santa Maria de Ananindeua – HSMA.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo para, sob presidência do primeiro, 
compor a Comissão Especial de Boa Fé da SESPA:
1. Márcio	Roni Correa Lima - Matricula: 54189029/1- Administrador GTCA-
GHMR/DDRA/SESPA.
2. Susana Gomes De Lima Andrade - Matricula: 57190611/1 – Administra-
dora - GTCAGHMR/DDRA/SESPA.

3. José Roberto Pontes de Oliveira – Matricula: 57191245/1 - Chefe de 
Centro de Saúde – Portaria CCG.545/2021 de 24/03/2021- DOASGE/
DDRA/SESPA.
Art. 2º A comissão tem objetivo de apurar a Boa Fé do Hospital HSMA, 
em relação à contratação dos serviços de Cirurgias Cardíacas Pediátricas.
Art. 3º. O mandato da comissão aqui instituída terá vigência enquanto 
durar o este processo de apuração de Boa Fé, podendo ser prorrogado por 
interesse desta Secretária;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde Pública
Em 01 de fevereiro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.
*Republicada em virtude de incorreções. – DOE nº 34.852 de 
02/02/2022, matéria nº 756020.

Protocolo: 756765

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
22/2021, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de: MATERIAL DE CONSUMO – TESTES P/DIAGNÓTICO 
DO CORONAVÍRUS (COVID-19), IGG (pela metodologia de QUIMIOLUMI-
NESCÊNCIA com equipamento em regime de cessão de uso, com a finali-
dade de atender as necessidades do laboratório central do estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 15/02/2022.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 756565

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01/2021
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação, 
considerando a orientação do Parecer MANIFESTAÇÃO Nº: 051/2022 dos 
autos do processo PAE Nº: 2021/1041159, fundamentado na Lei 8.666/93, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, cujo objeto é: Aquisição de ISUMOS: 
QUÍMICO E BIOLÓGICO (XPERT CARBA-R ASSAY), com a finalidade de aten-
der as necessidades do laboratório central do Estado do Pará, através da Em-
presa: CEPHEID BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, COMÉRCIO DE PRODU-
TOS DE DIAGNÓSTICOS LTDA – CNPJ: 18.628.083/0002-04, no valor de R$ 
242.120,00 (DUZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL CENTO E VINTE REAIS), 
com fundamento no Art. 25, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
Programa de trabalho: 10.305.1507-8302
Fonte de recurso:0149001878
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno:1040008302C
Valor: R$ 242.120,00
Belém (PA), 01 de Fevereiro de 2022.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor Geral do LACEN/PA

Protocolo: 756475

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01/2021
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação, 
considerando a orientação do Parecer MANIFESTAÇÃO Nº: 051/2022 dos 
autos do processo PAE Nº: 2021/1041159, fundamentado na Lei 8.666/93, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, cujo objeto é: Aquisição de ISUMOS: 
QUÍMICO E BIOLÓGICO (XPERT CARBA-R ASSAY), com a finalidade de 
atender as necessidades do laboratório central do Estado do Pará, através 
da Empresa: CEPHEID BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, COMÉRCIO DE 
PRODUTOS DE DIAGNÓSTICOS LTDA – CNPJ: 18.628.083/0002-04, no valor 
de R$ 242.120,00 (DUZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL CENTO E VINTE RE-
AIS), com fundamento no Art. 25, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
Programa de trabalho: 10.305.1507-8302
Fonte de recurso:0149001878
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno:1040008302C
Valor: R$ 242.120,00
Belém (PA), 01 de Fevereiro de 2022.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor Geral do LACEN/PA

Protocolo: 756476


